
1

荣县水务投资有限公司

荣县河口镇污水处理厂建设项目竣工环境保护验收意见

2019年 02月 23日，荣县水务投资有限公司组织召开荣县河口镇污水

处理厂建设项目竣工环境保护验收会，参加环保验收的有“竣工环境保护验

收监测报告”编制单位四川荣昊环保科技有限公司及相关专家，在听取了荣

县水务投资有限公司对项目建设环保“三同时”执行情况和四川荣昊环保科

技有限公司开展环保竣工验收监测情况的汇报后，通过现场查验、资料审

查和询问，经认真讨论，形成验收意见如下：

一、项目建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

荣县河口镇污水处理厂建设项目位于荣县河口镇罗家冲村 5组，占地

面积 11.456亩，项目总投资 781.04万元，污水处理工艺采用“厌氧+曝气+

人工快渗+人工湿地”，设计处理规模为 600 m3/d，建成污水管网长度为

4437m。

主要建设内容：主体工程：污水处理厂工程（格栅沉砂池、调节池、

厌氧池、曝气池、沉淀池、人工快渗池、人工湿地、接触消毒池、污泥干

化池）、管网工程（厂外污水干管：4437m）；辅助工程：道路、围墙、大

门；环保工程：化粪池、设备噪声防治措施、固体废物收集系统、防渗措

施、流量在线监测、厂区绿化；公用工程：供电、供水、厂区绿化；办公

及生活设施：综合楼。项目收集的污水主要是居民生活污水，无工业废水。

（二）建设过程及环保审批情况

2012年 6月 11日，荣县县委、县政府下发了《荣县乡镇生活污水处理

设施建设和运行管理实施方案》的通知（荣委办【2012】22号），计划 2012

年完成 15个乡镇生活污水处理设施项目，2013年完成 12个乡镇生活污水



2

处理设施项目。本项目为其中的 2012年建设任务之一。2016年 9月，湖南

华中矿业有限公司编制完成了本项目环境影响报告表。2016年 11月 21日，

荣县环境保护局以荣环准许[2016]66号文件对荣县观山镇等 17个污水处理

厂环境影响报告表进行了批复。项目建成投运至今，未接到环境投诉，未

发生环境违法事件，无环境行政处罚记录。

（三）投资情况

项目总投资 781.04万元，其中环保投资 33.96万元，占总投资的 4.35%。

（四）验收监测调查范围

项目验收范围为荣县水务投资有限公司荣县河口镇污水处理厂建设项

目主体工程：主体工程：污水处理厂工程（格栅沉砂池、调节池、厌氧池、

曝气池、沉淀池、人工快渗池、人工湿地、接触消毒池、污泥干化池）、

管网工程（厂外污水干管：4437m）；辅助工程：道路、围墙、大门；环保

工程：化粪池、设备噪声防治措施、固体废物收集系统、防渗措施、流量

在线监测、厂区绿化；公用工程：供电、供水、厂区绿化；办公及生活设

施：综合楼。验收监测调查内容为项目废水、废气、噪声、固体废物处置

情况检查、环境管理检查、风险防范措施等。

二、工程变动情况

实际未安装 COD、氨氮在线监测及备用电源等装置。由于项目已着手

提标改造，业主承诺在提标改造过程中一并完成安装。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目产生的污水主要有生活污水、污泥干化渗滤液，处理措施为生

活污水通过化粪池处理后与污泥干化渗滤液一起进入污水处理系统（600m³

/d），处理后的废水排入小河沟。



3

（二）废气

本项目项目产生的产生的废气主要来源于进水区（格栅、调节池）、污

水处理区和污泥处理区（污泥干化池）。本项目主要通过设置密闭地埋式

格栅、调节池，减少污泥在厂区停留时间，厂内四周种植绿化等措施降低

恶臭对外环境的影响。

（三）噪声

本项目噪声主要来自各类污水泵和鼓风机，防治措施为：通过选用低噪

声设备、基脚减振、墙体隔声、距离衰减等措施降噪。

（四）固体废物

本项目产生的固体废物主要有栅渣、砂粒、污泥、生活垃圾。处置措

施：生活垃圾清运至垃圾环卫点，由当地环卫部门收集处理；栅渣、砂粒、

污泥清掏后由工作人员送垃圾填埋场处置。本项目固废能够得到合理处置，

不会造成二次污染。

四、环保验收监测调查情况

根据四川省华检技术检测服务有限公司编制的《荣县河口镇污水处理厂

建设工程验收监测报告》（川华检字（2018）第 1579号），四川良测检测

技术有限公司编制的《荣县河口镇污水处理厂建设工程验收监测报告》（良

测检字（2018）第 12064号），验收监测调查结果如下：

（一）废水

经现场监测，项目处理站处理后的外排水监测点位监测项目均符合《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准限值。项目

尾水排放对周边环境影响较小。



4

（二）废气

经现场监测，项目各无组织排放监测点位废气符合《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4中二级标准限值，厂区内甲烷最

高体积浓度满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表

4中二级标准要求。项目废气无组织排放对周边环境影响较小。

（三）厂界噪声

经现场监测，项目厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

GB12348-2008 表 1 中 2类标准规定的排放限值。项目噪声排放对周边环

境影响较小。

（四）固废

本项目产生的固体废物主要有栅渣、砂粒、污泥、生活垃圾。处置措

施：生活垃圾清运至垃圾环卫点，由当地环卫部门收集处理；栅渣、砂粒、

污泥清掏后由工作人员定期清掏后送垃圾填埋场处置。

项目固废排放对周边环境影响较小。

（五）污染物排放总量建议指标

环评批复总量为：CODCr：13.14t/a、NH3-N：1.75t/a。项目实测总量为

CODCr：3.043t/a、NH3-N：0.874t/a。项目 CODCr、NH3-N实际排放总量均

小于环评批复总量，符合环评批复总量控制建议指标要求。

五、环境管理情况

本项目按照国家建设项目环境管理制度的要求，履行了环境影响评价

手续，并执行“三同时”制度；按环评要求把各项污染防治措施落到实处，

废气、噪声达标排放，固体废物得到合理处置；公司建立了环境保护制度

和事故应急预案，环境管理体系健全；至今没有发生过环境安全事故。

六、工程建设对环境的影响

本项目施工期已结束，未收到污染事故和扰民事件投诉，运行期间废



5



6


	一、项目建设基本情况
	项目总投资781.04万元，其中环保投资33.96万元，占总投资的4.35%。
	（四）验收监测调查范围

	二、工程变动情况

